

平成26年度 事業報告

自 平成26年 4月 1日

至 平成27年 3月31日

1. 事業の概要

有効求人倍率が22年ぶりの高水準、名目雇用者報酬が17年ぶりの高い伸び、企業の経常利益は過去最高水準など、企業は徐々に活力を取り戻し、アベノミクスの効果が現れてまいりました。

そうした社会経済情勢の中、当センターを取り巻く状況は依然として厳しい状況が続いており、平成26年度における実績就業率（派遣を含む）は74.4%、目標就業率75%にわずかに届かず、実績契約高は746,939,194円、目標契約高790,000,000円を達成することができませんでした。

理由といたしましては、適正就業の観点から請負契約に適さない業務については派遣契約への移行を実施した結果、事務費が請負契約の2倍強となるため企業のご理解を得るべく就業開拓に鋭意取り組んでおりますが、契約高に大きく影響しております。

一方、平成26年度は、平成25年度に引き続き、公共事業の契約高が民間事業の契約高を上回りました。企業は徐々に活力を取り戻してはおりますが、大企業を除き、中小の企業は景気の回復を実感していないことが窺えます。

こうしたことからセンターでは、シルバーの原点である請負契約に重点を置き、就業開拓員を中心に積極的に企業訪問をするなど就業機会の拡大に努め、請負契約の強化を図ってまいりました。

また、平成26年度に掲げたスローガン「協調と前進」は、会員同士のチームワークや仲間意識と、常に前進するための努力を惜しまない心を持って就業に取り組むことにより、センターをより公益性の高い組織にするとともに、市との連携はもとより商工会議所や社会福祉協議会等関係機関とも連携を図りながら、地域の信頼を高めました。

そして、他団体の実施する研修やイベント等にも積極的に参加することで当センターの啓発活動に寄与し、地域に根付き連携を深めることでシルバー人材センターなら安心して仕事を任せられるという信頼度がさらに高まりつつあります。

以上のことから、公益社団法人としての自覚と誇りに満ちた行動と、就業しやすい環境が着実に整いつつありますので、今後とも更なる関係機関のご理解とご協力をお願いするものであります。

以下、事業実績並びに経過等についてご報告いたします。

2. 会員の状況

会員登録の状況

平成26.4.1現在の登録会員数			新規入会登録者数			退会者数			平成27.3.31現在の登録会員数		
男	女	計	男	女	計	男	女	計	男	女	計
1,730人	709人	2,439人	216人	137人	353人	285人	137人	422人	1,661人	709人	2,370人

地区別会員数

地区別 性別	中央	松井	富岡	小手指	山口	吾妻	柳瀬	三ヶ島	新所沢	新所沢東	所沢	計
男	172人	164人	89人	248人	188人	169人	65人	230人	139人	83人	114人	1,661人
女	99人	89人	40人	68人	63人	93人	13人	90人	64人	28人	62人	709人
計	271人	253人	129人	316人	251人	262人	78人	320人	203人	111人	176人	2,370人
構成比	11.4%	10.7%	5.4%	13.3%	10.6%	11.1%	3.3%	13.5%	8.6%	4.7%	7.4%	100%
就業率	76.8%	70.8%	73.6%	66.1%	75.3%	72.5%	74.4%	71.9%	74.9%	77.5%	72.7%	72.7%

会員の年齢別構成

年齢別・性別 事項		64歳以下		65歳～69歳		70歳～74歳		75歳以上		計		
		男	女	男	女	男	女	男	女	男	女	計
入会動機別	1. 生きがい、社会参加	29人	22人	174人	83人	143人	50人	45人	13人	391人	168人	559人
	2. 仲間作り	2	1	15	11	13	7	0	3	30	22	52
	3. 時間的余裕	18	17	88	31	53	15	8	2	167	65	232
	4. 健康維持・増進	17	9	161	68	361	106	190	58	729	241	970
	5. 経済的理由	23	24	113	74	140	73	54	22	330	193	523
	6. その他	0	1	2	8	9	7	3	4	14	20	34
合 計		89	74	553	275	719	258	300	102	1,661	709	2,370
就業実人数		55	42	355	207	537	212	235	81	1,182	542	1,724

3. 事業実績

項目 月	会 員 数			就 業 人 員		契 約 額				
	男 性	女 性	計	当月の 実人員	当月までの 実人員	延 人 員	配 分 金	事 務 費	材 料 費	計
4 月	1,765	739	2,504	1,352	1,352	13,412	44,805,856	9,439,957	4,098,904	58,344,717
5 月	1,766	747	2,513	1,354	1,401	14,035 (27,447)	48,141,047 (92,946,903)	6,789,608 (16,229,565)	4,456,359 (8,555,263)	59,387,014 (117,731,731)
6 月	1,774	746	2,520	1,353	1,435	14,120 (41,567)	48,821,293 (141,768,196)	5,975,844 (22,205,409)	4,412,395 (12,967,658)	59,209,532 (176,941,263)
7 月	1,776	752	2,528	1,340	1,465	14,384 (55,951)	49,596,592 (191,364,788)	7,463,006 (29,668,415)	4,363,593 (17,331,251)	61,423,191 (238,364,454)
8 月	1,703	728	2,431	1,350	1,494	13,934 (69,885)	47,370,240 (238,735,028)	4,219,203 (33,887,618)	4,303,009 (21,634,260)	55,892,452 (294,256,906)
9 月	1,700	730	2,430	1,359	1,522	13,737 (83,622)	47,333,136 (286,068,164)	10,750,643 (44,638,261)	4,265,448 (25,899,708)	62,349,227 (356,606,133)
1 0 月	1,704	732	2,436	1,410	1,588	14,517 (98,139)	50,591,105 (336,659,269)	11,028,606 (55,666,867)	4,561,391 (30,461,099)	66,181,102 (422,787,235)
1 1 月	1,722	741	2,463	1,359	1,609	13,480 (111,619)	46,956,576 (383,615,845)	8,164,343 (63,831,210)	4,233,215 (34,694,314)	59,354,134 (482,141,369)
1 2 月	1,718	741	2,459	1,414	1,646	15,475 (127,094)	52,419,542 (436,035,387)	9,298,568 (73,129,778)	4,889,892 (39,584,206)	66,608,002 (548,749,371)
1 月	1,719	738	2,457	1,335	1,656	12,476 (139,570)	41,293,458 (477,328,845)	8,718,745 (81,848,523)	3,911,598 (43,495,804)	53,923,801 (602,673,172)
2 月	1,726	743	2,469	1,340	1,680	12,378 (151,948)	41,157,401 (518,486,246)	6,173,794 (88,022,317)	3,937,277 (47,433,081)	51,268,472 (653,941,644)
3 月	1,661	709	2,370	1,415	1,724	15,289 (167,237)	49,904,359 (568,390,605)	9,672,768 (97,695,085)	4,525,697 (51,958,778)	64,102,824 (718,044,468)
月平均				1,365		13,936	47,365,884	8,141,257	4,329,898	59,837,039

※「当月の実人員」とは、月内に1日以上就業した会員数。「当月までの実人員」とは、年度月までに1日以上就業した会員数。

※()は、累計

※契約金額の内、指定管理者事業受託事業収入内訳 配分金 96,966,295円、材料費 56,439,890円、事務費 8,726,965円

(1) 会員の就業

職 群・就 業 状 況

職群別 区 分	技術群	技能群	事 務 整理群	管理群	折 衝 外交群	軽作業 群	サービ ス 群	その他	計
延 人 員	3,143人	7,402人	516人	71,991人	1,764人	65,918人	16,449人	54人	167,237人
構 成 比	1.9%	4.4%	0.3%	43.0%	1.1%	39.4%	9.8%	0.0%	100%

(2) 配 分 金

職 群 別 配 分 金 状 況

職群別 区 分	技 術 群	技 能 群	事務整理群	管 理 群	折衝外交群
金 額	12,571,508円	50,252,968円	2,152,009円	245,343,543円	6,225,882円
構 成 比	2.2%	8.8%	0.4%	43.2%	1.1%

職群別 区 分	軽 作 業 群	サービ ス群	そ の 他	計
金 額	212,535,625円	39,114,245円	194,825円	568,390,605円
構 成 比	37.4%	6.9%	0.0%	100%

(3) 契 約 額

受 託 先 別 契 約 金 額

	公 共	民間企業	個人家庭	独自事業	計	月 平 均
金 額	382,500,174円	241,249,471円	83,250,308円	11,044,515円	718,044,468円	59,837,039円
構 成 比	53.3%	33.6%	11.6%	1.5%	100%	

4. 就 業 機 会 開 拓 の 事 業

就業依頼先訪問件数	566件
面会の出来た訪問先	556件
就業受注件数	133件

<平成26年度民間企業の新規開拓>

新規開拓件数(長期)	40件
新規開拓件数(短期)	31件
新規開拓先の契約金額	15,561,979円

* 平成26年度71件の新規開拓を行い就業先の増加に努めました。

* 契約金額は25年度及び26年度新規契約に関する26年度中契約額です。

5. 独 自 事 業

事業項目別収入

(単位:円)

	教室関係*	個人別授業	手づくり教室 (手芸)	PC教室	ゲートボー ル用品販売	会員作品 販売	シルバー ショップ 会員作品販	営農事業	計	月平均
金 額	6,687,795	849,385	25,500	43,000	19,945	39,950	441,910	1,933,302	10,040,787	836,732
構成比	66.6%	8.4%	0.3%	0.4%	0.2%	0.4%	4.4%	19.3%	100.0%	-

*:教室関係内訳

(単位:円)

教室名	小・中学生 教室	書道教室	英会話教室	そろばん教 室	フランス語 教室	計	月平均
金 額	2,260,335	2,579,403	1,361,863	352,474	133,720	6,687,795	557,316
構成比	33.8%	38.5%	20.4%	5.3%	2.0%	100.0%	-
生徒数 (延べ人数)	314人	920人	330人	162人	42人	1768人	147人